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Kam v meste

 tento týždeň?

V piatok od 14. hodiny 
sa stretneme na námestí 
na druhom pokračovaní 
prvej bánovskej čitárne 
s knihami Mestskej 
knižnice, besedujeme 
s komikom a pozeráme 
filmovú komédiu, priamo 
pod platanom...

Oslavy SNP 
na Jankovom vŕšku 
s vládnou špičkou
Z  ústredných  celoslovenských  osláv  71.  výročia 

Slovenského národného povstania v Banskej Bystrici ces-
tovali predseda vlády Robert Fico a minister práce, soci-
álnych vecí a rodiny Ján Richter na Jankov vŕšok. Spolu 
s nimi k hrobu padlých hrdinov kládli vence aj ďalší pred-
stavitelia politického a verejného života, ale aj  vojenská 
generalita. Okrem  iných  sa  krajských osláv  zúčastnili  aj 
poslankyňa Trenčianskeho samosprávneho kraja Rudolfa 
Novotná, primátor mesta Bánovce nad Bebravou Marián 
Chovanec  a  jeho  zástupca  Peter  Bulík  (na foto vľavo). 
Prítomných na oficiálnom akte kladenia vencov privítala 
starostka Uhrovca Zuzana Máčeková. Príhovor premiéra, 
v ktorom zdôraznil nezabúdať na zmysel SNP aj pre ďalšie 
mladé  generácie,  bol  odmeňovaný  viackrát  potleskom 
účastníkov osláv z radov bežných občanov.

  Text a foto: Alena Borszéková 
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MESTO  BÁNOVCE  N. B.

zastúpené  primátorom  mesta 
Mariánom Chovancom zverejňuje 

ZÁMERY: 

  Prevod  majetku  mesta:  nehnuteľnosti 
–  pozemku    formou  zámeny  z  dôvodu 
hodného  osobitného  zreteľa  v  zmysle 
§  9a  ods.8  písm.e  /zák.č.  138/1991  Zb. 
o  majetku  obcí  medzi  Mestom  Bánovce 
nad  Bebravou  na  strane  jednej  a  Ma- 
riánom  Halásom  a  manželkou  Jankou 
Halásovou na strane druhej.
 Prevod majetku mesta: nehnuteľ-
nosti – pozemku  formou zámeny  z 
dôvodu hodného osobitného zreteľa 
v zmysle § 9a ods.8 písm.e /zák.č. 
138/1991 Zb. o majetku obci v znení 
neskorších zmien a doplnkov medzi 
Mestom  Bánovce nad Bebravou na 
strane jednej  a GSK, geodetická spo-
ločnosť, s. s r.o, so sídlom Ulica SNP 
1599/1, 957 01  Bánovce nad Bebravou 
na strane druhej. 
Bližšie informácie o zámeroch získate  
na stránke: www.banovce.sk

Dobrý deň Vážená redakcia Bánovských novín,
musím zareagovať na článok z čísla 31 „Keď sa primátor mesta zamyslel“. Mňa ako 

obyvateľa  tohto mesta prestáva baviť slovný pingpong poslancov za Smer a primátora 
mesta. Pán primátor na strane 3 dosť jasne píše, že je pripravený partnersky spolupra-
covať. Ak pani poslankyňa nevie prehltnúť svoju volebnú prehru, je to jej osobný problém, 
ale ako poslankyňa mesta má zastupovať občanov mesta a netrucovať a robiť prieky. Že 
primátor nechce zvyšovať odmeny? To mi pripadá veľmi  rozumné. Keď už poslanci za 
Smer odhlasovali pre primátora v tomto volebnom období jeden z najnižších možných pri-
mátorských platov (aj keď Bánovce nepovažujem za hladovú dolinu), myslím, že poslanci 
by mohli robiť túto službu občanom aj zadarmo. Veď pred voľbami všetci tvrdili, že chcú 
len riešiť akútne problémy mesta, ktoré ešte nestihli doriešiť v predchádzajúcom volebnom 
období, a nie že tam chcú zarábať. Pani poslankyňa, vediete najsilnejší poslanecký klub 
v mestskom zastupiteľstve, tak už si, prosím, uvedomte, že všetko, čo vyčítate primáto-
rovi, je aj Vaša vina, pretože to musíte odhlasovať. Čo tak ukázať profesionalitu, a začať 
spolupracovať. Môžete si zobrať príklad z vašej poslankyne Zaťkovej, ktorá naozaj rieši 
problémy v jej volebnom okrsku. Až mi je divné, že je z Vášho klubu.

Predpokladám,  že  na môj  email  budete  chcieť  reagovať  v  Bánovských  novinách 
v plnom rozsahu aspoň na 3 strany, ako je u bánovských poslancov zvykom.

 S pozdravom Michal Kováčik

Zvyk je železná košeľa
Je  jedna  z  posledných  tropických  víkendových nocí  tohtoročných prázdnin. Márne 

ležím a snažím sa zaspať. (Aj vy?) Vnútri dusno, spať pri zatvorených oknách sa rovná 
dobrovoľnému vareniu sa vo „vlastnej šťave“! Nuž sa  len prehadzujem, myseľ mi skáče 
z  témy  do  témy  a  o  spánku  môžem  len  „snívať“.  (Aj  vy?)  Keď  sa  konečne  začínam 
dostávať na druhú stranu vedomého „bezvedomia“ zrazu ma z nej vráti dávka prenikavej 
streľby.  (Aj vás?)  „Ktorý blbec zasa nemá v noci čo robiť?!“  - prebehne mi mysľou, keď 
sa  podráždený  strhnem  zo  spánku.  (Aj  vy?)  Jedna  dávka  nestačí,  nasleduje  ďalšia, 
nekonečná!  Svitne  mi,  že  je  asi  opäť  niekde  svadba,  či  iná  „veľkolepá“  oslava,  ktorá 
stojí zato,  „povinným“ ohňostrojom prebudiť minimálne pol mesta vrátane malých detí…  
Slovenské  príslovie  vraví,  že  zvyk  je  železná  košeľa.Tá  naša,  bánovská,  vznikla 
pomerne  rýchlo.  A  veru,  nie  každému  je  pohodlná!  Ako  zo  železa...  Svadobný 
ohňostroj  sa  stáva  neoddeliteľnou  súčasťou  svadobnej  parády,  ako  prstienky,  či 
sľuby  vernosti.  Pravdou  však  je,  že  čím  viac  parády  „naoko“,  a  tiež  aj  „naucho“, 
tým  kratšie  vydržia  sľuby  na  začiatku  spoločného,  manželského  života... 
Pohnútky k súčasnej výbušno-blýskavej  forme svadobnej, či inej oslavy môžu byť rôzne.  
Pri jej takmer pravidelnom týždennom opakovaní sa však nemôžem ubrániť dojmu, že asi 
sú súčasťou povinnej ponuky svadobných služieb! Súčasne mi vŕta hlavou, či na takúto 
„parádu“ nie je potrebné povolenie z „vyšších miest“. A tiež aj to, či ten, kto ho vydáva, by 
nemal zvažovať, že v lete býva horúco aj v noci a že ostatní obyvatelia mu za formálne 
vydanie povolenia nebudú veľmi povďační. To isté by malo platiť aj pri organizovaní letných 
„candrbálov“ v blízkosti obytných zón! Lebo, podľa meteorológov, leto ešte neskončilo. A 
príde aj o rok. No nielen zo zvyku...  V. Laluch

INZERCIA

 HBS  INTERIER,  spol.  s  r.o., 
prijme do TPP uchádzača na pozíciu 
projektový  manager  v  nábytkárskej 
spoločnosti. Osobný pohovor nutný. 
Požiadavky:  prax  v  oblasti  výroby, 
schopnosť  riadiť  ľudí,  vodičský 
preukaz. Info: 0914  914  615, 0905  
723  882 

 Hľadám osobnú asistentku, pre 
17 ročné dievča na vozíku v BN. 
Tel. 0908 773 083.
 Predám  drevené  rozkladacie 
schody  (60  eur),  14 m  2  stropných 
polystyrénových  kaziet  –  imitácia 
dreva  (1  m2/2,50  eur),  +  lepidlo, 
tlačiareň HP k počítaču (25 eur). Tel. 
0910 104 665.

 Dopravná spoločnosť príjme 
vodiča dodávky, nástup možný 
ihneď, prax výhodou. Tel. kontakt 
0918 320 022.
 Predám  televízory:  Orava  (51 
cm) a Panasonic  (70  cm). Darujem 
obývaciu  stenu  Svetlana,  rohovú 
ľavicu, 4 stoličky , vešiakovú stenu a 
váľandu. Tel. 0915 793 595.

Nová autobusová zastávka pri ZŠ Gorazdova
Oznamujeme  cestujúcim,  najmä  žiakom dochádzajúcim do  základných  škôl  na 

sídlisku  Dubnička,  že  od  2.  septembra  2015  budú  zachádzať  vybrané  autobusové 
spoje až k Základnej škole Gorazdova. Aby mohli deti bezpečnejšie a pohodlnejšie pri-
chádzať za vzdelaním, bolo potrebné zriadiť novú zastávku na vystupovanie s názvom 
Husitská stará. Domov budú deti odchádzať z existujúcej zastávky Dubnička II.

Zastávky sú pridané na nasledovných linkách a spojoch:
1.  301401  spoj  12  z  Dežeríc  do  Bánoviec,  príchod  na  Husitskú  starú  o  7.35  h 

301401 spoj 15 z Dubnička II (sídlisko) odchod o 13.47 h - smer Dežerice
2.  301402  spoj  16  z  Trebichavy  do  Bánoviec,  príchod  na  Husitskú  starú  o  7.08  h 

301402 spoj 35 z Dubnička II (sídlisko) odchod o 14.17 h – smer  Podlužany, Timoradza, 
Krásna Ves, Slatinka, Slatina, Šípkov, Čierna Lehota

3.  301405  spoj  6  z  Ľutova  do  Bánoviec,  príchod  na  Husitskú  starú  o  6.59  h 
301405 spoj 15 z Dubnička II (sídlisko) odchod o 13.42 h – smer Prusy, Ľutov, Dubnička.
Sme veľmi radi, že sa nám v súčinnosti s čelnými predstaviteľmi mesta Bánovce 

nad Bebravou,  oddelania  dopravy mesta  a  na TSK, SAD Prievidza  – Bánovce nad 
Bebravou podarilo uvedené spoje odkloniť k Základnej škole Gorazdova, ktorá bude 
taktiež  slúžiť  i  pre  žiakov  neďalekej  ZŠ  Komenského.  Zachádzaním  autobusových 
spojov z obcí, pre ktoré sme spádovou školou, sa taktiež odstráni limit pri výbere školy 
pre  rodičov.  Presun  detí  z  áut  do  autobusov  navyše  podporí  ekologickejší  spôsob 
cestovania, deti nie sú odkázané na rodičov a priblížením zastávok ku škole sa zvyšuje 
bezpečnosť dochádzky za vzdelaním.  Andrej Kúdela, riaditeľ školy

Z emailových listov našich občanov Septembrové
Mestské zastupiteľstvo

V stredu 9. septembra od 
14.30 h zasadá v priestoroch 
MsKS na Severe Mestské zastu-
piteľstvo. Program a materiály 
MsZ nájdete na www.banovce.sk 
v časti samospráva.
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Čo by sme mali vedieť...
Súsošie Ľudovíta Štúra na námestí v Bánovciach nad Bebravou, 

ktoré nesie jeho meno, je prvým pomníkom venovaným tomu najvýznam-
nejšiemu slovenskému národnému buditeľovi. Pomník je dielom akade-
mického sochára Jozefa Pospíšila, ktorý je okrem iného tiež autorom 
sochy P.O.Hviezdoslava v Bratislave pred SND. Vyše trojmetrová 
socha Ľudovíta je z bronzu a nižšie položená dvojica mladých mužov 
s vlajkou je vytesaná do kameňa. Na náklady spojené s výstavbou 
pomníka bola vyhlásená celonárodná zbierka. Celkovo sa vyzbieralo 
približne 250 000 Kčs. Mesto Bánovce nad Bebravou prispelo sumou 
30 000 Kčs, bánovský okres sumou 5 000 Kčs, vtedajšie Ministerstvo 
zemedelstva 1 000 Kčs, predseda vlády  M. Hodža 10 000 Kčs. Verejné 
zbierky prebiehali počas tzv. Štúrovho mesiaca od 10. októbra do 10. 
novembra 1935. Iniciatíva na postavenie prvého Štúrovho pomníka  

pochádza ešte z roku 
1925 a stál za ňou 
Miestny odbor Matice 
slovenskej v Bánovciach 
nad Bebravou. Organi-
zátorom a iniciátorom 
verejnej zbierky a stavby 
sochy bolo Združenie 
akademikov bánovského 
okolia. V čase odhalenia 
sochy Ľ. Štúra v Bánov-
ciach bola odhalená 
i jeho busta v Uhrovci 
situovaná neďaleko jeho 
rodného domu. Tvár 
Ľudovíta Štúra je na 
oboch dielach totožná. 
Odhalenie sochy 30. 
augusta 1936 bolo celo-
národnou oslavou. O nej 
v budúcom vydaní... (r)

Foto z roku 1936 z novín Nový svet 
poskytol Štátny archív Topolčany

Oslavy 200. výročia 
narodenia Ľ. Štúra
Mesto Bánovce nad Bebravou spolu s orga-

nizáciami pôsobiacimi na pôde mesta vás pozý-
vajú  v nedeľu 13.  septembra 2015 na námestie 
na  oslavy  200.  výročia  narodenia  Ľudovíta 
Štúra. Program začína o 13.00 h ekumenickými 
bohoslužbami  a  o  14.30  h  oceňovaním  členov 
miestneho odboru Matice slovenskej. O 15.30 h 
bude  odhalenie  obnoveného  súsošia  Ľudovíta 
Štúra,  vernisáž  výstavy  dobových  dokumentov 
a  účinkovanie  Spevokolu  bánovských  učiteľov. 
Slávnostný  program Napred  sa  ísť musí!  začne 
o  16.00  h.  Je  komponovaný  z  piesňovej  tvorby 
Bellu,  Bartóka,  Moyzesa,  Dvořáka,  Cikkera, 
Zelienku  a  Štúrovych  rečí  a  statí.  Účinkujú: 
František Kovár, Boris Lenko, Jozef Lupták a Eva 
Šušková.  V  prípade  nepriaznivého  počasia  sa 
program presunie do priestorov Domu kultúry na 
Farskej ulici.

Pred oficiálnymi oslavami bude od 2. do 14. 
septembra v priestoroch MsKS na sídlisku Sever 
prebiehať výstava Míľniky Ľudovíta Štúra, ktorá 
textovou a fotodokumentačnou formou zachytáva 
život  a  dielo  Ľ.  Štúra,  rodnú  obec,  významné 
dominanty štúrovských miest a obcí viažucich sa 
k životu a dielu Ľ. Štúra

Podujatie sa uskutočňuje s prispením Minis-
terstva kultúry Slovenskej republiky a s finančnou 
podporou Matice  slovenskej.  Na  realizácii  osláv 
sa podieľajú Mestské kultúrne stredisko, Miestny 
odbor Matice slovenskej a ZUŠ D. Kardoša.

Aj Bánovčania sa poklonili pamiatke padlých v SNP

Mestské oslavy 71. výročia Slovenského národného povstania v piatok 28. augusta 
uviedla dychová hudba Boboťanka, ktorá pochodovala na čele sprievodu predstaviteľov 
mesta, mestských organizácií i občanov. Členky folklórneho súboru Drienovec upevnili 
k pamätným tabuliam na radnici vence. Po štátnej a mestskej hymne a chvíľke poézie 
sa účastníkom pietnej spomienky prihovoril zástupca primátora Peter Bulík. O význame 
SNP  hovoril  aj  predseda  Oblastného  výboru  Slovenského  zväzu  protifašistických 
bojovníkov v Trenčíne Ján Holička. V sprievode nechýbal ani 93-ročný občan Bánoviec 
a účastník SNP Ernest Janeček  (druhý zľava).  Text a foto: Alena Borszéková
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Práce na záchrane hradu Uhrovec sledujem  už dlhé roky. Nikdy som však nemala šťastie prísť na hrad práve vtedy, 
keď sa tu organizovali dobrovoľnícke brigády. Až teraz koncom augusta som chytila príležitosť za pačesy. Osobne som 
chcela poznať ľudí najmä z Bratislavy, ktorí túto našu perlu regiónu zachraňujú. Domáci Bánovčania a Uhrovčania akosi 
o tento druh sebarealizácie zatiaľ záujem nemajú...

Na  prírodné  parkovisko  do  kame-
ňolomu na konci Uhrovského Podhradia 
sme dofrčali aj s kolegami – z práce i z 
organizácie  Strom  života.  Väčšina  áut 
patrilo  návštevníkom  hradu,  a  iba  dve 
dobrovoľníkom. Nad haldou stavebného 
borovicového a smrekového dreva stáli 
piati  muži  prevažne  mladého  veku. 
Čakali  na nákladné auto,  ktoré by  fúru 

dreva vyviezlo až k hradu. A  to sa dá? 
Až  tam?  Vraj  dá.  Vodič  liazky  meškal 
polhodinu,  nakoľko  na  vlastnej  roli 
„zachraňoval“  havarovaného mládenca 
z  Alfy  Romeo.  Sváko  Jozef  dofrčal 
na  starej  liazke  s  nápisom  obec  Žitná 
Radiša.  Vraj,  čo  sa  hrad  rekonštruuje, 
ide s fúrou na hrad už po šiesty raz. My, 
neznalí vecí, len krútime hlavou. S kole-
gami  sadáme do džípu s bratislavskou 
ešpezetkou. Ostatní dobrovoľníci sadajú 
na drevo na vlečke,  lebo si  chcú  „užiť“ 
adrenalín. Pri hradnom drevenom moste 
nad priekopou sme iba otvárali ústa, čo 
všetko dokáže  „pán vodič“   a drevo  im 
vysypal priamo k mostu.  „Klobúk dolu,“ 
vravím spolu s úklonom, stále neveriac, 
čo  dokáže.  Aj  takýchto  ľudí  potrebuje 
hrad ako soľ. Šoféra pozývame na občer-
stvenie a chvíľu oddychu využívame na 
rozhovor s tými najkompetentnejšími. 

Magister  Peter 
Horanský  (na  foto) 
bol  zakladateľom 
nadácie  na  záchranu 
kultúrneho  dedičstva 
a  spoluautorom  pro-
jektu  záchrany.  Jeho 

súčasťou  je  aj  archeologický  výskum 
a  odhaľovanie  vzácnych  fresiek  najmä 
v  hradnej  kaplnke.  Prečo  Bratislavčan 
„jak  repa“  zasvätil  svoj  život  hradu 
Uhrovec? „Pretože je najkrajší...“ a začal 
vymenovávať  všetky  jeho  superlatívy, 
o  ktorých  si  určite  radi  prečítate  na 

internete  (www.hraduhrovec.sk). 
Prvýkrát som však počula o unikátnom 
náleze  slnečných  hodín maličkých  ako 
zápalková  škatuľka.  Sú  najstaršie  na 
Slovensku,  vyrobené  v  Norimbergu. 
Objavili ich tu pred dvomi rokmi, tak ako 
mnoho  iných  artefaktov,  ktoré  čakajú 
v archívoch archeológov na spracovanie. 
V  jednej z miestností hradu nájdete  len 
mizivé percento, z toho, čo sa tu našlo. 

Na odporúčanie Petra Horanského 
oslovujem  mladšieho  muža,  ktorý 

tiež  niekoľko  rokov 
zachraňuje  hrad.  Naj-
skôr  v  rámci  táborov 
Stromu života ako Klub 
Haraburda  a  od  tohto 
roku  ako  predseda 
novozaloženého 

občianskeho  združenia  Hrad  Uhrovec 
so  sídlom  v  Bratislave  -  Vrakuni. 
Bratislavčan  magister  architekt  Martin 
Varga  z  Bratislavy  (na  foto)  sa  netají 
tým,  že  chcú  pokračovať  v  projekte 
záchrany. Členmi nového združenia sú 
tak odborníci, pamiatkari, ale aj obetaví 
dobrovoľníci.  Väčšina  je  z  hlavného 
mesta.  Treba  spomenúť,  že  zaklada-
júcim  členom  tohto  občianskeho  zdru-
ženia je aj Bánovčan Miroslav Matejka, 
ktorý  pôsobí  v  Bratislave  a  venuje  sa 
stavebno-historickému  výskumu nielen 
na  hrade  Uhrovec.  A  ešte  –  veľkým 
pracantom (ako ho nazvali kompetentné 
osoby) je aj mladý dobrovoľník František 

Ferko  z  Horných  Naštíc,  ktorý  je  na 
celovíkendovej brigáde už po šiestykrát. 
Nikto  viac  z  bánovského  regiónu,  ani 
z  Uhrovskej  doliny.  Smutné.  I  ja  si 
sypem popol na hlavu, že som takýmto 
aktivitám nevenovala väčšiu pozornosť. 
Preto  chcem  chybu  napraviť  a  píšem 
tieto riadky...

Počasie brigádnikom prialo, sú  len 
piati, resp. šiesti, ak nerátame kastelána 
Pavla Pavlisa,  rodáka z Uhrovca, ktorý 
je  na  hrade  inventárom  a  žije  tu  celo-
ročne. Svoj  život  na  dôchodku  daroval 
hradu.  Turistov  informuje,  rozpráva 
vtipné  legendy,  rozdáva  suveníry  za 
symbolickú  dobrovoľnú  sumu,  ponúka 
chladené  nápoje  a  ak  niekto  chce, 
dokáže navariť  na  objednávku  aj  obed 
pre päťdesiat  ľudí.  Ihneď sa zapája do 
prenášania  stavebného  dreva  spolu 
s  ostatnými  dobrovoľníkmi,  hoci  sege-
dínsky guláš s knedľou, ktorý im navaril, 
už pomaly chladne. Až keď drevo bolo 
na nádvorí pekne naukladané na kope, 
sadali k stolu. 

Tento víkend chcú brigádnici vybu-
dovať bezpečný prechod popod bránu. 
Mladý  lektor  tesárskeho  workshopu, 
tiež  z  Bratislavy,  prezentuje  historické 
a veľmi vzácne stolárske nástroje, najmä 
hoblíky. Má ich šesť druhov a do rúk ich 
berie s úctou a láskou. Úžasný pocit, že 
sa mladí ľudia vedia takto nadchnúť pre 
históriu, kultúrne dedičstvo našich otcov. 

Moje zvedavé otázky zdržujú dob-
rovoľníkov v ruinách od práce, preto ich 
opúšťame. Je fantastické, že „náš“ hrad 
je v dobrých rukách. So želaním pekného 
počasia a s prísľubom, že o aktivitách na 
hrade budeme  informovať Bánovčanov 
i Uhrovčanov častejšie. Snáď sa v nich 
prebudí  lokálpatriotizmus  a  nenechajú 
všetko  len  na  Bratislavčanov.  Sadáme 
s kolegami do vysokánskej kabíny liazky. 
Na  vlečku  si  netrúfa  ani  jeden  z  nás. 
Aj  keď  sme  sa  o  zručnosti  šoféra  už 
presvedčili. Ostré zákruty dolu skalnatou 
lesnou cestou absolvujem so zavretými 

očami.  Pekné 
počasie  bez 
horúčav 
vyhnalo 
na  hrad  celé 
rodiny.  Ustu-
pujú  a  nad-
šene  nám 
mávajú.  Tiež 
neveria,  kam 
liazka vyliezla. 
Ani  ja. Ani  to, 
že  som  sa  v 
nej viezla dolu 
strmou  úzkou 
cestou...

„Náš“ hrad 
je v dobrých 

rukách

Slnečné hodiny, naj-
staršie na Slovensku, 
foto: P. Horanský

Alena Borszéková
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Spoločenská kronika

Narod i l i  sa

Uzavre l i  manže l s tvo

Eliáš Begáň
Karol Ďurák
Juraj Chmelár

Tobias Kucman
Zoja Stanková

Karolína Kyjaciová
Miroslav Janíček

Anton Sedlák a Alena Klamárová
Milan Bodocký a Alena Flimelová

Opust i l i  nás
Mária Spodná, r. Barényiová *1927

Ivan Kmeť *1942
Františka Varhaníková, r. Beňová *1958

Gustáv Gajdoš *1926
Helena Tomašovýchová, r. Pakšiová  *1936

leto s knihou a fi lmom
priamo v centre mesta!

Na  stretnutie  s  knihou  z Mestskej  knižnice  Ľ.  Štúra 
v  prvej  bánovskej  čitárni  pod  holým  nebom  priamo  na 
námestí  sa  môžete  tešiť  ešte  dvakrát  4.  a  9.  septembra!  Knihy  budú  dostupné 
bezplatne a pre všetkých. Pred nami sú ešte dve besedy - na 4. septembra prisľúbil 
účasť Miroslav Ardon, scenárista a stand up komik, a 9. septembra sa nám predstaví 
mladá  spisovateľka  a  študentka  žurnalistiky  z  Bánoviec  Zuzka  Slaninka.  Letná 
čitáreň bude otvorená od 14.00 do 19.00 h a besedy s hosťami začnú vždy o 19.00 h. 
Filmový klub Kassandra vám po besede o 20.30 h premietne letné komédie priamo 
na námestí:  4. septembra - Pátranie po Sugermanovi (Švédsko/Veľká Británia) a 9. 
septembra - Rok ďábla (Česko). Vstup je voľný. 

Súťaž v kreslení na dlažbu
Maľované námestie

Pozývame  všetky  deti,  ktoré  rady 
kreslia,  na  5.  ročník  výtvarnej  súťaže 
v  kreslení  kriedami  na  asfalt  alebo 
dlažbu,  ktorá  sa  uskutoční  v  stredu  9. 
septembra  od  15.00  h  na  Námestí  Ľ. 
Štúra.  Tohtoročná  téma  je  Dovidenia 
prázdniny, vitaj škola! Čaká na vás veľa 
prekvapení, zábavy a pekné odmeny za 
vaše umelecké diela.

v  prvej  bánovskej  čitárni  pod  holým  nebom  priamo  na 

4. 9. 
a 

9. 9.

Po cestičkách Ľudovíta Štúra
Miestny odbor Matice slovenskej Bánovce nad Bebravou zorganizoval 

22.augusta zájazd po cestičkách Ľudovíta Štúra. Celkom 34 členov a sympatizantov 
ako prvé navštívili Múzeum Slovenských národných rád v Myjave. Expozícia 
„Jar národov“ naberá na autentickosti vďaka priestoru, v ktorom sa udalosti jesene 
1848 odohrali v dome p. Koleniovej, vdove po evanjelickom farárovi. Podobne ako 
boli dobrovoľníci v pamätnom septembri 1848 vítaní pri vstupe do mesta Myjava 
domácim obyvateľstvom, vatrami a fakľami, aj nás vítala symbolika fakieľ a hlas 
zvona slobody. Prechádzali sme revolučnou Európou, Uhorskom, v izbe, kde sa za 
pôvodným masívnym stolom rozhodovalo o osude slobody. Jozef Miloslav Hurban, 
Ľudovít Štúr, Michal Miloslav Hodža s ďalšími predstaviteľmi prvej Slovenskej 
národnej rady práve v týchto priestoroch rokovali, usmerňovali revolučné snaženie, 
vydávali závažné rozhodnutia, burcovali. K domu pani Koleniovej patrí nový pavilón, 
ktorý je vzácnou ukážkou symbiózy starej a novej architektúry.

Naša cesta pokračovala do Smolenického zámku na úpätí Malých Karpát, 
ktorý je v správe Slovenskej akadémie vied a len cez letné prázdniny je prístupný 
verejnosti. Prehliadka vyvrcholila návštevou veže, z ktorej bol nádherný výhľad. 
Zámok je mimoriadnym šperkom majetku štátu. Z expozícií nás zaujali dobové foto-
grafi e rekonštrukcie zámku, makety hradov a jedinečná historická zbierka kočíkov. 
Z blízkej rekreačnej oblasti Jahodník sme vystúpali lesom k jedinej sprístupnenej 
jaskyni na západnom Slovensku, do jaskyne Driny. Jej zvláštnosťou je puklinový 
pôvod s bohatou kvapľovou výzdobou svojráznych tvarov. 

Cieľom našej cesty bola Modra. Na cintoríne hneď pri kostolíku návštevníka 
ohúri nádherná monumentálna bronzová socha devy s ratolesťou od sochára Kostku 
a pod ňou jednoduchý hrobový mramorový kameň s vytesaným krížikom a menom 
Ľudovít Štúr. Pod sochu sme položili kvety našej vďaky a vypočuli si recitáciu pani 
Jolanky Chromíkovej úryvku básne Janka Kráľa „Duma bratislavská“. Náhla prehánka 
dažďa nám nedala dlhšie sa zdržať, preto sme sa na prianie účastníkov cestou späť 
zastavili na Bradle a položili kvety na Mohyle Milana Rastislava Štefánika.

 Lýdia Zaťková, členka výboru MO MS 
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FUTBAl KOlKY

šport

Bánovce – Kanianka 9:2 (6:1)
Po  troch  nie  najlepších  výkonoch  nastúpili  bánovskí 

futbalisti proti poslednej Kanianke a to s úmyslom bodovať 
naplno, čo sa im aj podarilo. Zverenci Stanislava Ďuriša držali 
celých 90 minút opraty stretnutia pevne vo svojich rukách, 
k čomu im odovzdaným výkonom pomohli aj hostia. Už v 7. 
min prišla  krásna kombinačná akcia našich  futbalistov, po 
ktorej Šiko do prázdnej bránky otvoril skóre. O desať minút 
autor gólu naservíroval loptu Líškovi a razom sme vyhrávali 
2:0. V 21. min Kosiba utešenou strelou z dvadsiatich metrov 
prekonal  Jantošku. V  28. min  domácu  prevahu  zužitkoval 
Bodocký  gólom  na  4:0. Hostia  nebezpečne  vystrčili  rožky 
Gajdošom, ktorý v 32. min znížil na 4:1. Spartakovci skvelý 
prvý polčas zakončili ďalšími dvomi gólmi, keď sa do stre-
leckej  listiny zapísali Szabó s Líškom. Do druhého dejstva 
sme nastúpili  s  vedomím,  že  zápas už nemôžeme stratiť, 
čo sa prejavilo na slabšej ofenzívnej aktivite. Po presnom 
zásahu Šika na 7:1 sme sa ale opäť rozbehli a nepribrzdil 
nás ani Švolíkov gól na 7:2. Najlepší hráč na ihrisku, Šiko 
svojím  tretím  a  štvrtým  gólom  uzavrel  na  konečných  9:2, 
čo  bude  s  najväčšou  pravdepodobnosťou  naše  najvyššie 
víťazstvo  v  sezóne.  Diváci  videli  futbal  na  jednu  bránku 
a treba veriť, že naši hráči v ďalších stretnutiach nadviažu 
na tento výkon.       

Góly:  7. 59. 74. 90. Šiko, 17. 44. Líška, 21. Kosiba, 28. 
Bodocký, Szabo – 32. Gajdoš, 66. Švolík. Zostava Bánovce 
: Grman – Škultéty, Šiko, Mrocek (77.Poštrk), Líška, Kosiba,  
Bodocký, Olej (61. Beňadik), Svatík (66. Minárik), Gajdošík,  
Szabó    aj mk

Nevydarený vstup do sezóny
BKK Bánovce – KK Uhrovec 1:7 (2941:3059)

Vysokou  prehrou  1:7  skončil  pre  bánovských  kolkárov 
úvodný  zápas  sezóny,  v  ktorom  nastúpili  proti  Uhrovcu. 
V derby stretnutí sme ťahali za kratší koniec hneď od úvodu. 
Čestný  bod,  z možných  ôsmich,  sa  podarilo  v  druhej  tretine 
stretnutia  získať  Antonovi  Šujanovi,  ktorého  516  zvalených 
kolov znamenalo najlepší bánovský výkon v  stretnutí. Hostia 
za celý zápas zvalili o 118 kolov viac ako naši hráči a právom si 
do tabuľky pripísali prvé dva body.       aj

Skvelý Golier v Ploštíne tretí
V rodisku prezidenta Slovenskej asociácie silných mužov 

Vladimíra Bátika sa 23.augusta organizovalo ďalšie kolo Stre-
doeurópskeho pohára silných mužov. Na podujatí sa predstavil 
aj  náš  Branislav  Golier,  ktorý  ohlásil  návrat  do  súťažného 
kolotoča skvelým druhým miestom na Pohári Slovanov v Žiline. 
Tretie miesto v úvode pretekov naznačilo Braňove medailové 
ambície i v Ploštíne. Na skúseného Bánovčana ako aj ďalších 
siedmich  borcov  čakalo  päť  náročných  disciplín,  skvelá 
divácka  kulisa  a  vynikajúce  podmienky.  V  najatraktívnejšej 
disciplíne  -  v  ťahaní  kamióna  obsadil  Golier  tretie  miesto. 
Pódiové umiestnenie dosiahol Braňo aj v prehadzovaní 135 kg 
gule cez priečku.. Záver perfektného podujatia patril dvojkom-
binácii. Siláci museli zvládnuť najskôr dve opakovania s 500 kg 
pneumatikou a následne zdvihnúť tri závažia (180, 190, 220kg) 
po schodoch sily. Víťazom sa podľa očakávania stal Kielesz-
kowski, ktorý až na zaváhanie v držaní áut zvíťazil vo všetkých 
ostatných disciplínach a získal i prvé miesto v celkovom hod-
notení. Bronzový medailista z profi podujatia Arnold strongman 
v Columbuse pripravil divákom skvelý zážitok a verme, že na 
Slovensku  nebol  poslednýkrát.  Druhé  miesto  v  záverečnej 
disciplíne a celkové tretie v hodnotení si na našu radosť pripísal 
Braňo Golier, ktorý si návrat do súťažného kolotoča určite takto 
ani len nepredstavoval..

Výsledky:  1.  M.  Kieliszkowski  36  b,  2.  I.Petrík  31b,  3. 
B.Golier 25 b, 4. V. Cyfra 24 b, 5. J. Kulaga 19 b, 6. K. Iljin 17 
b, 7.I. Hryhorovkyj 16,5 b, 8. J.Žaloudek 9,5 b  aj

Z V R P Skóre B +/-
1 OFK Malženice  4  3  1 0  9:5  10  4
2 ŠK Slovan Šimonovany - PE  4  3  0  1 11:3  9 3
3  TJ Iskra Holíč  4  3  0  1 12:6  9 3
4  TJ KOVO Beluša  4  3  0  1 12:9 9 3
5  OŠK Trenčianske Stankovce  4  3  0  1 9:6  9 0
6  OK Častkovce  4  2 1 1 8:6  7 4
7 MFK Vrbové  4  2 1 1 7:6  7 1
8 FK Spartak Bánovce n. B. 4 2 0 2 13:8 6 0
9 ŠPORTOVÉ KLUBY BLAVA 1928  4  2 0  2 8:8  6  0
10  TJ Partizán Prečín  4  2 0  2 6:9  6  0
11 TJ Partizán Domaniža  4  1 2 1 10:12  5  -1
12 TJ Slavoj Boleráz  4  1 0  3  5:5  3  -3
13  MFK Nová Dubnica  4  1 0  3  5:7  3  -3
14  MŠK Slovan Trenčianske Teplice  4  1 0  3  7:10  3  -6
15  FK TEMPO Partizánske  4  0  1 3  7:13  1 -5
16  FK Junior Kanianka  4  0  0  4  6:22  0  -3

Na 45. ročníku hádzanárskeho turnaja sme obhájili triumf!

Víťazkami  najstaršieho  ženského 
hádzanárskeho turnaja na Slovensku sa 
po roku opäť stali naše hádzanárky. Tie 
sa na palubovke prezentovali najlepšími 
výkonmi a po víťazstvách nad Sereďou, 
Stupavou  a  Hodonínom  si  zaslúžene 
prevzali z rúk Ľubomíra Želiezku a Miro-
slava  Nagya  pohár  určený  pre  víťaza. 
Zverenkyne Richarda Makýša nestačili 
len  vo  svojom  poslednom  zápase  na 
Topoľčany.  V  kádri  Bánovčaniek  sa 
objavili aj dve nove akvizície, brankárska 
Jana  Beluská  z  Martina  a  krídelníčka 
Alexandra Milanová z Trenčína. Druhé 
miesto  na  turnaji  obsadili  hádzanárky 
Topoľčian,  tretí  skončil Hodonín,  štvrtá 
priečka  za  jedno  víťazstvo  pripadla 
Stupave,  posledná  piata  skončila 
Sereď.  Pri  záverečnom  vyhodnotení 

boli  okrem  tímov  ocenené  aj  najlepšie 
individuality turnaja. Za najlepšiu hráčku 
bola  vyhlásená  naša Alžbeta Obstová, 
najlepšou  brankárkou  sa  stala  Čižmá-

rová  z  Hodonína.  Cenu  pre  najlepšiu 
strelkyňu  získala  Hanová  z  Topoľčian, 
ktorá zaťažila konto súperiek 31. gólmi. 

Bánovce – Sereď 22:21 (12:11) 
–  góly  Bánovce:  Turková  8/3,  Matu-
šincová 5/2,  Lapinová 2, Bridová 3, A. 
Obstová 2, K. Obstová, Srncová.

Bánovce – Stupava 24:21 (12:9) – 
góly Bánovce: A. Obstová 5, K. Obstová 
5/1, Vaňová 4, Lapinová 3/1, Srncová 3, 
Turková 3/2, Milanová  

Bánovce – Hodonín 25:10 (14:6) 
–  góly  Bánovce:  A.  Obstová  9,  Matu-
šincová  6,  Lapinová  5/1,  Turková  2/1, 
Srncová, Bridová, K. Obstová.

Bánovce – Topoľčany 16:18 (8:9) 
- góly Bánovce: Srncová 6, A. Obstová 
3, Vaňová 2, K. Obstová 2, Matušincová 
2, Bridová 1/1.    aj rm mpFoto: D. Čaniga

K oslavám SNP už neodmysliteľne patrí aj hádzanársky turnaj O pohár Partizánskej brigády Jana Žižku. Jeho 45. 
kapitola sa v Mestskej športovej hale odohrala v sobotu 29.augusta a to za účasti piatich tímov. 
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Po minuloročnom „nultom“ stretnutí 
viacerých navzájom spríbuznených 
rodín z Uhrovskej doliny uskutočnilo 
sa v auguste tohto roka ďalšie - na 
dvore Dragulovcov v Omastinej. Išlo 
o stretnutie potomkov a príbuzných 
Michala a Zuzany Dragulovcov, ktorí 
dnes odpočívajú na miestnom cintoríne, 
z rozličných miest Slovenska i zahra-
ničia. Okrem Dragulovcov nositelia 
priezvisk Filo, Frťala, Iliaš, Hrebíček, 
Šišmiš, Škuta a iných. Organizátori sa 
rozhodli pre nefajčiarske stretnutie bez 
alkoholu a s vegetariánskym pohos-
tením. A tak po podujatí nikoho nebolela 
hlava (ani srdce) a podarilo sa uchovať 
peknú atmosféru. Bolo to možno prvé 
takéto vegetariánske stretnutie v regióne 
Bánoviec nad Bebravou. Hoci isté 
tradície tohto druhu tu jestvujú. Veď 
obyvatelia tejto oblasti boli prevažne 
roľníkmi, ich strava bola jednoduchá, 
zväčša rastlinno-mliečna, mäsité pokrmy 
konzumovali spravidla iba v nedeľu. 
Začiatkom 20. storočia aj v Bánovciach 
nad Bebravou pôsobili priaznivci racio-

nálnej, skromnejšej, prevažne „zelenej“ 
stravy. V 19. storočí zasiahlo aj túto 
oblasť hnutie spolkov miernosti. Jeden 
z nich pôsobil v Uhrovci a predkovia 
spomínaných rodín boli tiež jeho členmi. 
Z úcty k tým, ktorí toto hnutie podporo-
vali – miestnym štúrovcom, rozhodli sa 
účastníci spomínaného stretnutia aspoň 
symbolicky  finančne prispieť na uctenie  

pamiatky jedného z nich – štúrovského 
krajčíra Štefana Horníka (1816 – 1883), 
rodáka zo Žitnej. Zo stretnutia a tohto 
prostredia, podobne ako kedysi on, 
odchádzali s pocitmi vďaky voči svojim 
predkom i všetkým tým vzácnym ľuďom 
tohto nádherného kraja.

  Text: Milan Šišmiš z Martina, 
 foto: Anita Zongorová z Trenčína

Prvé vegetariánske a nealkoholické stretnutie

Naj rajčina, zemiak a tekvica!
Zber  úrody  z  našich  záhrad  je  v  plnom  prúde.  Susedia 

sa navzájom chvália, aké pekné dopestovali zemiaky, rajčiny, tekvice, 
uhorky, papriky, kapustu... Napriek tomu, že tento rok bol výnimočne 
extrémne suchý. A práve preto si pekná zelenina, ktorá tvorí väčšinu 
našej  stravy, o  to viac zaslúži našu pozornosť. Aj  tých,  ktorí  k pôde 
a k pestovaniu  plodín vzťah nemajú. Majú ju radšej na tanieri.

Redakcia Bánovských novín sa rozhodla vyhlásiť počas 
tohtoročnej jesene záhradkársku ligu pre tri druhy zeleniny! Vyzý-
vame záhradkárov, aby sa do redakcie Bánovských novín (na námestí 
v sídle BTV) prišli pochváliť s najväčšou rajčinou, najväčším zemiakom 
a najväčšou tekvicou. Zemiaky a rajčiny odvážime priamo v redakcii, 
ale tekviciam prídeme zmerať len obvod priamo na záhradku. Každý 
týždeň  alebo  každý  druhý,  až  do  21.  októbra  (dúfam,  že  nám  to 
priestor v novinách dovolí) budeme zverejňovať troch najúspešnejších 
záhradkárov z každej komodity. Výsledky záhradkárskej ligy vyhlásime 
aj verejne na jesennom jarmoku 24. októbra. (Veríme, že liga zaujme 
aj sponzorov. ) Jedinou podmienkou je, že zelenina musí pochádzať 
z územia mesta Bánovce a jeho prímestských častí!   redakcia

Hľadáme nové mamičky do nášup tímu
O chvíľu tu máme september a naše MC Anjelikovo znovu otvorí svoje priestory 

pre  všetky  deti  a  ich  rodičov.  Možno  viete,  možno  nie,  chod  materského  centra 
zabezpečujú mamičky na materskej dovolenke, ktoré sa dobrovoľne a rady starajú o 
centrum, vrátane herne aj všetkých aktivít. Ako to tak chodí, naše deti rastú, nastupujú 
do škôlok a mamičky odchádzajú do práce... Preto hľadáme mamičky, ktoré by chceli 
pomôcť zabezpečovať chod centra. Sme obyčajné ženy na materskej či rodičovskej 
dovolenke, ktoré spája myšlienka stretávania sa mamičiek a detí, a túžba robiť niečo 
pre seba aj pre druhých.  Ak aj Vám záleží na tom, ako zmysluplne tráviť čas s Vašim 
dieťaťom, ak nám chcete pomôcť udržať chod centra, alebo realizovať Vaše nápady, 
či  chcete  tvoriť  program materského  centra,  alebo  viesť  nejaký  kurz,  neváhajte  a 
pripojte sa k nám! Radi Vás medzi sebou privítame.  Pre viac informácií volajte na tel. 
číslo: 0908 530 489  Vaše Anjelikovo

Bánovská
záhradkárska liga

Materské  centrum  Anjelikovo 
a  MsKS  vás  pozývajú  v  piatok 
25.  septembra  od  16.  hodiny  do 
Mestského  kultúrneho  strediska  na 
Severe v rámci cyklu Piatky pre deti 
na predstavenie Neboj sa! v podaní 
Divadla Portál z Prešova.
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Predstavenie známej trojice
KUMŠT

Mestské kultúrne stredisko vás pozýva v nedeľu 11. októbra od 
19.00 h na predstavenie Kumšt alebo „Kam až sa dá zájsť...?!“ 
v podaní trojice známych profesionálov hercov: Gregor Hološka, 
Csongor Kassai a Martin Mňahončák. Predpredaj vstupeniek (12 
eur) v Informačnom centre na námestí alebo v MsKS na Severe. 

Farmárske dobroty z regiónu
MŇAMFEST

Na  VI.  ročník  festivalu  farmárskych  dobrôt  z  nášho 
regiónu sa môžete tešiť v sobotu 19. septembra. Súčasťou 
širokej  ponuky  pre  žalúdok  bude  aj  bohatý  kultúrny 
program.  Účinkujú:  Nadličanka,  Rozvadžan,  Uhrovčan, 
Bebran,  Stráňanka,  Drienovec,  Poluvská  muzika,  Olšia-
kovci, Bukovina, Krásinka. BPHK band a ďalší. 


